
 

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025 

 

Ερώτηση 

Προς τους Υπουργούς:  

1. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κυριάκο Πιερρακάκη  

2. Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κο Ιωάννη Κεφαλογιάννη 

 

Θέμα: Αποκλεισμός πλημμυροπαθών από το Κοινωνικό Τιμολόγιο (ΚΟΤ) λόγω 

φιλοξενίας η οποία οφείλεται σε λόγους ανωτέρας βίας 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Στις 4-7/9/2023 ο μεσογειακός κυκλώνας DANIEL έπληξε με σφοδρότητα την περιοχή 

του Δήμου Παλαμά στην Καρδίτσα. Όλοι οι οικισμοί του Δήμου πλημμύρισαν σχεδόν 

καθολικά. Ειδικότερα, την τοπική κοινότητα του Βλοχού τα νερά την σκέπασαν σχεδόν 

ολοκληρωτικά. Δεν είναι η πρώτη φορά που συμβαίνει μια τέτοια καταστροφή στην 

κοινότητα. Η κοινότητα του Βλοχού έχει πλημμυρίσει ολοκληρωτικά 2 φορές, καθώς 

εκτός από την καταστροφή του DANIEL το 2023 και το 1994 είχε υποστεί ανυπολόγιστες 

καταστροφές. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8687

Ημερομ. Κατάθεσης:

18/9/2025



Μετά τις καταστροφικές πλημμύρες της κακοκαιρίας χιλιάδες συμπολίτες μας βρέθηκαν 

εκτοπισμένοι από τις οικίες τους, αναγκαζόμενοι να φιλοξενηθούν προσωρινά σε 

συγγενικά ή φιλικά σπίτια, καθώς οι οικίες τους καταστράφηκαν. Η κατάσταση αυτή, που 

αποτέλεσε προϊόν ανωτέρας βίας, δεν μπορεί να εξομοιωθεί με συνήθεις περιπτώσεις 

φιλοξενίας. Ωστόσο, όπως προκύπτει από καταγγελίες πολιτών, το πληροφοριακό 

σύστημα της ΗΔΙΚΑ απορρίπτει αιτήσεις για την ένταξη στο Κοινωνικό Τιμολόγιο, λόγω 

της δήλωσης φιλοξενίας στις φορολογικές δηλώσεις του 2023 και 2024. 

Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση πλημμυροπαθούς συνταξιούχου ΟΓΑ με εισόδημα 600 

ευρώ μηνιαίως, κατοίκου Βλοχού Καρδίτσας, η οποία από τις 6-9-2023 έως 31-8-2024 

αναγκάστηκε να φιλοξενηθεί σε συγγενικό σπίτι, αφού το σπίτι της υπέστη σοβαρές ζημιές 

από την πλημμύρα. Η συγκεκριμένη πολίτης, παρά τις επανειλημμένες αιτήσεις και τα 

σχετικά μηνύματα προς το Υπουργείο και την ΗΔΙΚΑ (από 16-9-2024, 22-1-2025, 7-8-

2024 και 18-8-2024), δεν έχει λάβει καμία απάντηση, με αποτέλεσμα να αποκλείεται από 

το ΚΟΤ, στερούμενη μίας κρίσιμης ελάφρυνσης στον λογαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος. 

Το πρόβλημα αυτό αναδεικνύει μια καταφανή αδικία εις βάρος ευάλωτων συμπολιτών μας 

που αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τις οικίες τους λόγω φυσικών καταστροφών, χωρίς 

να υπάρχει πρόβλεψη στις σχετικές αποφάσεις για εξαίρεση των περιπτώσεων φιλοξενίας 

εξαιτίας ανωτέρας βίας (πλημμυροπαθείς, σεισμόπληκτοι κ.ά.). Οι πλημμυροπαθείς 

συμπολίτες μας δεν μπορεί να αντιμετωπίζονται με αδιαφορία και να επιβαρύνονται 

επιπλέον, εξαιτίας ελλείψεων στο θεσμικό πλαίσιο. Το Υπουργείο οφείλει να διασφαλίσει 

ότι κανένας ευάλωτος πολίτης, ο οποίος έχασε την κατοικία του λόγω φυσικής 

καταστροφής, δεν θα αποκλείεται από τα μέτρα κοινωνικής προστασίας. 

 

Κατόπιν τούτων, ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί το Υπουργείο, ώστε να υπάρξει άμεση 

ρύθμιση που θα επιτρέπει στους πλημμυροπαθείς του «DΑΝΙΕL» και σε άλλες 

αντίστοιχες περιπτώσεις φυσικών καταστροφών να ενταχθούν κανονικά στο 

Κοινωνικό Τιμολόγιο (ΚΟΤ), παρά το γεγονός ότι δηλώνουν φιλοξενία σε άλλο 

φιλικό ή συγγενικό σπίτι λόγω ανωτέρας βίας; 



2. Προτίθεστε να δώσετε σαφείς οδηγίες στην ΗΔΙΚΑ για την ταχεία επανεξέταση 

των απορριπτικών αποφάσεων και την αποκατάσταση της πρόσβασης των 

δικαιούχων στο ΚΟΤ; 

3. Θα υπάρξει πρόβλεψη ώστε οι συμπολίτες μας, που έχουν ήδη υποστεί σοβαρές 

οικονομικές και κοινωνικές συνέπειες από το DANIEL και τα σπίτια τους έχουν 

καταστραφεί, να μην στερούνται της στοιχειώδους ενεργειακής στήριξης που 

δικαιούνται; 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

          Μιλένα Αποστολάκη 

 

 

  

 




